En la Vulgata: praeter illa quae extrinsecus sunt instantia mea cotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum quis infirmatur et non infirmor quis scandalizatur et ego non uror.

32 Se está refiriendo a Fil. 2, 25-27: necessarium autem existimavi Epafroditum fratrem et cooperatorem et commilitonem meum vestrum autem apostolum et ministrum necessitatis meae mittere ad vos 26 quoniam quidem omnes vos desiderabat et maestus erat propterea quod audieratis illum infirmatum 27 nam et infirmatus est usque ad mortem sed Deus misertus est eius non solum autem eius verum etiam et mei ne tristitiam super tristitiam haberem.

santos en general testifica San Macario este sentimiento. Dize, que unas veces se hallan en grandissimo gozo del spiritu absorotos en mysterios spirituales «Interdum sunt velut in luctu et lamentatione propter genus humanus etc». Otras veces estan como en llanto i gemido por el linage humano i intercediendo por todo el Adam, se ponen en luto i llanto inflamados con caridad del spiritu de amor para con toda la humanidad. Este fuego de la caridad los aprieta i obliga a que no solamente quieran mas las vidas i comodidades de los proximos que las suyas, sino a que conforme a aquella lei, *Charitas non quaerit quae sua sunt, sed quae alterius*³³, la caridad no busca ni pretende las cosas para si sino para el progimo, que tambien en lo espiritual quieren i desean i piden con mayor instancia a Dios la salvacion agena que la suya. Finalmente i en summa todos los bienes, honras, comodidades temporales y espirituales del proximo prefieren a las suyas, i como dize el sabio, no tienen en nada dar toda su hazienda i caudal de su casa por la caridad i utilidad del progimo, que despues del amor, i gloria de Dios, que es lo primero el principio i el fin, de que procede tambien el amor del proximo inmediatamente i como corriente inseparable de la fuente de agua biva que mana en sus almas para vida eterna. I claro esta que si aman al proximo por Dios que a Dios primero i mas sin comparacion, pero a sus cosas propias (tambien la gloria celestial de sus almas) despues de la de Dios i la de los progimos i assi en tercero grado i no por si sino para gloria de Dios.

El gusto i importancia de la materia me detiene todavia, i no me deja alçar mano ni divertir la atencion. Pero conservando esta sin diversion concludire el discurso con una breve suma. Del amor propio i appetito i gusto de la carne que contradize al deseo del Spiritu i al saber de la lei de Dios³⁴ nasce en los

33 Sin especificar la cita; se está refiriendo claramente a 1 Cor. 13, 5: *caritas patiens est benigna est caritas non aemulatur non agit perperam non inflatur non est ambitiosa non quaerit quae sua sunt non irritatur non cogitat malum.*